

SPLIT UP SYLLABUS 2018-19
CLASS- VII
SUBJECT- ENGLISH

MONTH	ENGLISH READER	ENGLISH LITERATURE	ENGLISH PRACTICE	WRITING SECTION	
APRIL	1. PEOPLE AT WORK	1. MONKEY TROUBLE 2. BIRDIE WILL YOU PET?	1. THE ARTICLE 2. THE SENTENCE	MESSAGE NOTICE DIARY ENTRY	
JUNE		3. A HERO	3. THE COMPOUND SENTENCE	REPORT WRITING	
JULY	2. RELATIONSHIP	4. FIGHT MANJU FIGHT 5. I DREAM A WORLD	4. PHRASES AND CLAUSES 5. TRANSITIVE AND INTRANSITIVE VERBS	PARAGRAPH WRITING	Periodic Test- I in the 2 nd week of July
AUG.	3. ATTITUDE	6. STONE SOUP IN BOHEMIA	6. MODALS 12. READING FOR UNDERSTANDING	FORMAL LETTER	Periodic Test- II in the last week of august
SEP.	REVISION	Chapter-1 to 6	Chapter-1 to 6 and 12	MESSAGE, NOTICE, DIARY ENTRY, REPORT , PARAGRAPH, FORMAL LETTER	Half-yearly exam
OCT.	4. ACHIEVERS	7. STORMY ADVENTURES	7. PASSIVE VOICE	ARTICLE WRITING	
NOV.	5. THE FUTURE WORLD	8. THE SPIDER AND THE FLY 9. THE HUMAN ROBOT	8. REPORTED SPEECH 9. FUTURE TIME REFERENCE	E-MAIL	
DEC.	6. UNITY IN DIVERSITY	10. FRIENDS AND FLATTERERS	10. PERFECT PROGRESSIVE TENSE	BIO-SKETCH SPEECH	Periodic Test- III in the 2 nd week of Dec.

JAN.		11. CHOCOLATES IN YOUR DREAMS TOO	11. LINKERS	INFORMAL LETTER	Periodic Test- IV in the 2 nd week of January
FEB.	REVISION				Annual Exam

NOTE: 20% SYLLABUS FROM TERM 1 TO BE INCLUDED IN TERM 2

LITERATURE: 5. I DREAM A WORLD
6. STONE SOUP IN BOHEMIA

PRACTICE: 5. TRANSITIVE AND INTRANSITIVE VERBS
6. MODALS

Split up syllabus 2019 –2020
Class VI
UBJECT—MATHS

MONTH	CHAPTERS	TEST
APRIL	1. RATIONAL NUMBERS 2. OPERATION ON RATIONAL NUMBERS	PERIODIC TEST I IN SECOND WEEK OF JULY
JUNE	OPERATION ON RATIONAL NUMBERS (CONTD.)	
JUNE	3. RATIONAL NUMBERS AS DECIMALS	
JULY	4. EXPONENTS AND POWERS 8. TRIANGLES AND ITS PROPERTIES	
AUGUST	9. CONGRUENT TRIANGLES 12. DATA HANDLING	PERIODIC TEST II IN FOURTH WEEK OF AUGUST
SEPTEMBER	REVISION FOR HALF YEARLY EXAM FROM CH- 1,2,3,4,8,9,12	HALF YEARLY EXAM
OCTOBER	5. APPLICATION OF PERCENTAGE 6. ALGEBRAIC EXPRESSIONS	PERIODIC TEST III IN FIRST WEEK OF DEC.
NOVEMBER	7. LINEAR EQUATION IN ONE VARIABLE 10. CONSTRUCTION OF TRIANGLES	
DECEMBER	10. CONSTRUCTION OF TRIANGLES (CONTD.) 11. PERIMETER AND AREA	PERIODIC TEST IV IN SECOND WEEK OF JANUARY
JANUARY	13. SYMMETRY 14. VISUALISING SOLIDS	
FEBRUARY	REVISION FOR ANNUAL EXAM- FROM CH – 5,6,7,10,11,13,14 + 20 %COURSE OF TERM I	ANNUAL EXAM
	20% COURSE TO BE INCLUDED FROM TERM I IN TERM TWO – CH- 2. OPERATION ON RATIONAL NUMBERS 3. RATIONAL NUMBERS AS DECIMALS	

Split up syllabus 2019 –2020
Class VII
SUBJECT- SOCIAL SCIENCE

MONTH	CHAPTERS	TEST
APRIL	1. COMPONENTS OF ENVIRONMENT 9 .MEDIEVAL PERIOD 18. DEMOCRACY AND EQUALITY 19. OUR STATE GOVERNMENT	PERIODIC TEST I IN SECOND WEEK OF JULY
JUNE	2. THE EARTH AND CHANGES ON IT 10. THE RISE OF SMALL KINGDOM IN NORTH INDIA 11. THE RISE OF SMALL KINGDOM IN SOUTH INDIA	
JULY	3. THE SURFACE AND INTERIOR OF EARTH 12. TURKISH INVASION IN NORTH INDIA 20. MEDIA- THE MAIN STAYOF DEMOCRACY	
AUGUST	4. AIR AROUND US 13. DELHI SULTANATE	PERIODIC TEST II IN FOURTH WEEK OF AUGUST
SEPTEMBER	REVISION FOR HALF YEARLY EXAM CH- FOR HALF YEARLY EXAM--- CH NO. -12,3,4,9,10,11,12,13,18,19,20,	HALF YEARLY EXAM
-OCTOBER	14. REGIONAL POWERS 15. MUGHAL EMPIRE 5. WATER SURROUNDING THE EARTH	PERIODIC TEST III IN FIRST WEEK OF DEC.
NOVEMBER	21. ADVERTISING AND DEMOCRACY 16. EMERGENCY OF INDEPENDENT STATES 17. MAJOR RELIGIONS	
DECEMBER	6. LIFE ON THE EARTH 22. UNPACKING GENDER	PERIODIC TEST IV IN SECOND WEEK OF JANUARY
JANUARY	7. HUMAN ENVIRONMENT 8. LAND AND THE PEOPLE- 23. MARKET AROUND US	
FEBRUARY	REVISION FOR ANNUAL EXAM CH- FOR FINAL EXAM –CH NO. – 5,6,7,8,,14,15,16,17,21,22,23, + 20% COURSE OF TERM I	ANNUAL EXAM
	20% COURSE TO BE INCLUDED FROM TERM I IN TERM TWO II GEOGRAPHY - CH -2. THE EARTH AND CHANGES ON IT CIVICS - CH - 19. OUR STATE GOVERNMENTS	

Class VII
SPLIT UP SYLLABUS 2019-20
SUBJECT- SCIENCE

MONTH	CHAPTERS	TEST
APRIL	1. NUTRITION IN LIVING ORGANISMS - PLANTS	PERIODIC TEST I IN SECOND WEEK OF JULY
JUNE	2. NUTRITION IN LIVING ORGANISMS- ANIMAL AND MAN	
JULY	3. CHEMICAL SUBSTANCE AND PROCESSES	
	4. WATER	
	5. HEAT	
AUGUST	6. MOTION AND TIME	PERIODIC TEST II IN FOURTH WEEK OF AUGUST
	7. RESPIRATION IN ORGANISMS	
	8. TRANSPORTATION IN PLANTS AND ANIMALS	
SEPTEMBER	REVISION FOR HALF YEARLY EXAM FROM CH-1,2,3,5,6,7,8, 16	HALF YEARLY EXAM
OCTOBER	9. REPRODUCTION IN PLANTS	PERIODIC TEST III IN FIRST WEEK OF DEC.
	10. SOIL	
	4. ACID BASES AND SALTS	
NOVEMBER	11. ELECTRIC CHARGES AT REST	
	12 .LIGHT	
DECEMBER	13. WEATHER ,CLIMATE AND ADAPTATION TO CLIMATE	PERIODIC TEST IV IN SECOND WEEK OF JANUARY
	14. FABRIC FROM FIBRE	
	15. FOREST	
JANUARY	17. ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECT	
FEBRUARY	REVISION FOR FINAL EXAM FROM CH .4 – 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,17, + 20% COURSE OF TERM I	ANNUAL EXAM

	20% COURSE TO BE INCLUDED FROM TERM I IN TERM II—	
	CH 5- HEAT CH- 8 - TRANSPORTATION IN PLANTS AND ANIMAL	

Class VII
SPLIT UP SYLLABUS 2019-20
SUBJECT-HINDI

माह	ज्ञानसागर	अभ्याससागर	व्याकरण	निबंध	परीक्षा
अप्रैल 20	1. बारहमासा 2 नाटक में नाटक 3 निर्मला साँप और सयाल	1.बारहमासा 2 नाटक में नाटक 3 निर्मला साँप और सयाल	सयुक्त व्यंजन और उच्चारण अनुस्वार एवं अनुनासिक संज्ञा और भेद	अवकाश हेतु पत्र, हमारा भारत वर्ष, मित्र को पत्र	
जून 12	4 बातूनी	उपसर्ग और प्रत्यय			
जुलाई 26	5 राजू का सपना 6 समय 7 स्कूल की छुट्टियाँ	5 राजू का सपना 6 समय 7 स्कूल की छुट्टियाँ	पत्र लेखन विसर्ग चिह्न सर्वनाम और भेद	क्षेत्र की गंदगी की सफाई के लिए स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र- विज्ञान, वरदान या अभिशाप	प्रथम सावधिक परीक्षा जुलाई केदूसरे सप्ताह में

अगस्त 24	8 एवरेस्ट की चुनौती 9 सवाल का जवाब 10 झंडा उँचा रहे हमारा	8 एवरेस्ट की चुनौती 9सवाल का जवाब 10झंडा उँचा रहे हमारा	विशेषण व भेद क्रिया व भेद कहानी लेखन	विद्यार्थी और अनुशासन, परीक्षा की तैयारी के विषय में पिता को पत्र	द्वितीय सावधिक परीक्षा अगस्त के चौथे सप्ताह में
सितंबर	पुनरावृत्ति अर्ध वार्षिक परीक्षा के लिए निम्न पाठों की पुनरावृत्ति व्याकरण निबंध पत्र सहित करवायी जाए पाठ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10				अर्ध वार्षिक परीक्षा
अक्टूबर 16	11 उस रात की बात 12 दोहे	11 उस रात की बात 12दोहे	क्रिया विशेषण और उसके भेद विविध शब्द प्रयोग	हमारी वन संपदा छात्रवृत्ति के लिए प्राचार्य को पत्र	तृतीय सावधिक परीक्षा दिसंबर के प्रथम सप्ताह में
नवंबर 23	13 साहस को सलाम 14एस रामानुज 15अन्नदाता कृषक	13 साहस को सलाम 14एस रामानुज 15अन्नदाता कृषक	काल व भेद डायरी लेखन रूढ यौगिक और योगरूढ हाब्द	विद्यार्थी और अनुशासन व्यायाम से लाभ	

दिसंबर 19	16 देशभक्त पुरु 17 काकी 18 बाललीला और कुंडलियों	16 देशभक्त पुरु 17 काकी 18 बाललीला और कुंडलियों	संयुक्त क्रिया एवं रंजक क्रिया समुच्चय बोधक अव्यय शब्दभेद तत्सूमू तद्भव देशज आगत और अनुप्रास अलंकार	अपने छोटे भाई को पत्र लिखकर पतंग उडाने में सावधानियाँ बताएँ	चतुर्थ सावधिक परीक्षा जनवरी के दूसरे सप्ताह में
जनवरी 23	19 गणेशोत्सव 20 कर्मवीर	19 गणेशोत्सव 20 कर्मवीर	विराम चिह्न और कारक	महान वैज्ञानिक की जीवनी, स्वरचित कविता छपवाने हेतु संपादक को पत्र	
फरवरी	पुनरावृत्ति				वार्षिक परीक्षा

नोट-वार्षिक परीक्षा में अर्धवार्षिक परीक्षा के वह पाठ जिसमें से 20 % भाग पूछा जाएगा

पाठ 3 निर्मला सॉप और सयाल पाठ 3 अभ्यास सागर से

पाठ 6 समय पाठ 6 अभ्यास सागर से

निबंध और पत्र.. 1. विज्ञान- वरदान और अभिशाप

2. परीक्षा की तैयारी के विषय में पिता को पत्र

SPLIT UP SYLLABUS 2019-20
SUB : NAITIK SHIKSHA
Class - VII
SUMMATIVE - I

S.N.	MONTH	No. of Working Days	Name of Lesson
1	APRIL	20	इश स्तुति धर्म के लक्षण
			आर्य समाज के नियम
2	JUNE	12	अभियान गीत व्यायाम
3	JULY	26	प्रातः उठने के लाभ उद्बोधन गीत सत्संग का महत्व
4	AUGUST	24	यैंग और उसके अंग इश विनय, स्वामी दर्शनानन्द
5	SEPTEMBER	22	पुनरावृत्ति

SUMMATIVE - II

S.N.	MONTH	No. of Working Days	Name of Lesson
1	OCTOBER	16	स्वामी श्रधदानन्द महात्मा हंसराज
2	NOVEMBER	23	आर्य पथिक पं. लेखराम उद्घैष मेरा देश
3	DECEMBER	19	रैंगी कौन नहीं अन्धविश्वास का फल अटल प्रीति
4	JANUARY	23	हमारे पर्व सन्ध्या तथा दैनिक हवन के मन्त्र यज्ञ की आरती तथा शान्ति पाठ
5	FEBRUARY		पुनरावृत्ति

प्रथम सत्र का 20% पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा में पूँछा जावेगा।
 धर्म के लक्षण, अभियानगीत, सत्संग का महत्व, ईश विनय पाठों से 20% प्रश्न पूँछे जाएंगे।

कक्षा - सप्तमी (संस्कृतम्) प्रथम चक्र मार्च/अप्रैल से सितम्बर 2019-20		
मासः अप्रैल	पाठ्यक्रमः(सुरभिः) ईश्वर तव महिमानं वन्दे 1. बुद्धिः एव अस्माकं बलं 2. अभ्यासः एवं परमोगुरुः	व्याकरणम् शब्द रूपाणि -राम,लता,मुनि,मति धातु रूपाणि-गम्,स्था,पा,नम्,खाद्,लिख, वद्,पठ्,स्मृ, चल (लट्, लृट्, लङ्) लकार परिवर्तनम् । प्रयुक्त अव्यय पदानि -एकदा,अधः,च,तदा,एव, कथम्,कदा,नीचैः,उपरि,अपि, अधुनाप्रयुक्त उपसर्गाः -प्र,प्रति, आ, अनु, परि, सम्, वि, उत्
जून	3. उपकारकाः वृक्षाः	प्रत्यय - क्त्वा, ल्यप्, सङ्ख्या -एकतः- पश्चात्
जुलाइ	4. आगच्छ भोजनं कुर्याम्	संधि- दीर्घ, गुण धातु रूप- लोटलकारः, विध्यर्थ-गम्,स्था, पा,नम्,खाद्,लिख,वद्,पठ्,स्मृ,चल । (इब्द रूपाणि-भवत (पु.,स्त्री) कर्ता क्रिया प्रयोगः
अगस्त	5 सुवचनानि	उपपदविभक्ति द्वितीया-अस्तिः, परितः, उभयतः, प्रति, विना तृतीया - अलम्, काणः बधिरः, सह, विना चतुर्थी-रुच्, नमः, दा । चित्र वर्णनम् । मित्रम् प्रति पत्रम् प्रत्यय-तुमुन ।सर्वनाम रूप-अस्मद्,युष्मद् । तत्,एतत्,किम् (त्रिषु लिङ्गेषु) अपठित गद्यौश ।
सितम्बर	पाठानाम् पुनरावृत्तिः	व्याकरणस्य पुनराभ्यासः
कक्षा - सप्तमी (संस्कृतम्) द्वितीय चक्र अक्टूबर से फरवरी 2019-20		
माह	पाठ्यक्रम (सुरभिः)	व्याकरणम्
अक्टूबर	6. यस्य बुद्धिः तस्य बलम् 7. बुद्धिः एव उत्तमा	शब्दरूपाणि- धेनु, गु-, पितृ, मातृ । सर्व (पु./स्त्री./नपु.) विशेषण विषेश्य प्रयोगः

नवम्बर	8. अविवेकः परमापदां पदम्	धातुरूपाणि - सेव, लभ । आ.पद (लट्, लृटलकारे) त्यज, कृ, भू, दृ)। अस् । प.पद (लट्, लृटलकारे) सङ्ख्या 51.....100 । उपपद विभक्ति-पंचमी-बहिः, विना, ऋते, पृथक षष्ठी-अधः, उपरि, पुरतः, कोणे सप्तमी-स्निह, विश्वस, कुशलः, निपुणः सरल हिन्दी वाक्यस्य संस्कृतानुवादः
दिसम्बर	9. बुद्धिमान गोपालकः	संधि - वृद्धि, यण् । प्रत्यय - क्त, क्तवतु, तुमुन् उपसर्ग - परा, सु, सम्, दुस्, निस्, निर
जनवरी	10. मधुराणि वचनानि	अव्यय- पुरा, ऋते, विना, नमः, एव, नीचैः, उच्चैः, अधुना, वः, ह्यः, सहसा, अत्र, तत्र, यत्र । चित्र वाक्यम् । पितरं प्रति पत्रम् । अपठित गद्याः)
फरवरी	पाठानाम् पुनरावृत्तिः	व्याकरणस्य पुनराभ्यासः
नोट - द्वितीय चक्रे प्रथम चक्रस्य 20 प्रतिशत पाठ्यक्रमः परीक्षायाम् आगमिष्यति		

संन्धि (दीर्घ), शब्द —पाणि (आकारान्त), सर्वनाम —पाणि(किम्)

संस्कृत संख्या, उपपद विभक्ति, धातु —पाणि (लोटलकार)

प्रत्ययः, पद्यांशः (सुवचनानि)

